[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.11.2019
	№ 3754

                                                        г.Боровичи

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие культуры на территории города Боровичи
(2014-2020 годы)»

Администрация Боровичского муниципального района                                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры на территории города Боровичи (2014-2020 годы)» (далее муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 16.12.2013 № 2723 (в редакции от 25.04.2019 № 1282):

1.1. В паспорте муниципальной программы:

1.1.1. Дополнить пункт 2 абзацем следующего содержания:

«организационно-контрольный отдел Администрации муниципального района (далее организационно-контрольный отдел)»;

1.1.2. Дополнить пункт 3 подпунктом 3.4 следующего содержания:

«3.4. «Наследие и современность»;

1.1.3. Изложить пункт 6 в редакции:

«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
	Год
	Источник финансирования*

	областной

бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет
города
Боровичи
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	-
	-
	18368,44
	-
	18368,44

	2015
	25000,00
	49897,70
	42652,22
	-
	117549,92

	2016
	17264,5
	-
	44733,8272
	-
	61998,3272

	2017
	3227,9
	-
	32876,9
	-
	36104,8

	2018
	4657,4
	-
	32029,30496
	-
	36686,70496

	2019
	-
	-
	35446,28234
	-
	35446,28234

	2020
	-
	-
	31436,209
	-
	31436,209

	Всего
	50149,8
	49897,70
	236583,1835
	-
	337590,6835

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и на

      плановый период»;
2
1.2. Изложить раздел «IV. Мероприятия муниципальной программы в прилагаемой редакции (Приложение № 1 к настоящему постановлению);

1.3. В разделе «V. Подпрограмма «Культура города Боровичи» муниципальной программы «Развитие культуры на территории города Боровичи (2014-2020 годы)» (далее подпрограмма):

1.3.1. Дополнить пункт 1 подпрограммы абзацем следующего содержания:

«организационно-контрольный отдел»;

1.3.2. Изложить пункт 4 подпрограммы в редакции:

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

	Год
	Источник финансирования*

	областной

бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет города Боровичи
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	-
	-
	17858,7948
	-
	17858,7948

	2015
	25000,00
	49897,70
	42652,22
	-
	117549,92

	2016
	17264,5
	-
	43028,3827
	-
	60292,8827

	2017
	3227,9
	-
	32876,9
	-
	36104,8

	2018
	4657,4
	-
	32029,30496
	-
	36686,70496

	2019
	-
	-
	35446,28234
	-
	35446,28234

	2020
	-
	-
	31436,209
	-
	31436,209

	Всего
	50149,8
	49897,70
	235328,0938
	-
	335375,5938

1.3.3. Изложить пункт 6 подпрограммы в прилагаемой редакции (Приложение № 2 к настоящему постановлению);
1.4. Дополнить муниципальную программу разделом «VIII. Подпрограмма «Наследие и современность» следующего содержания:

«VII. Подпрограмма «Наследие и современность» муниципальной программы

Паспорт подпрограммы
1. Исполнители подпрограммы:

МБУК «ЦКР «Боровичи».

2. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы:

	№
п/п
	Цели, задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Цель 1. Реализация приоритетного регионального проекта «Национальное кино»

	1.1.
	Задача 1. Участие в кинофестивале «Вече»

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.1.
	Количество посещений культурно-массовых мероприятий на 1000 человек населения, ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	830
	830

	1.1.2.
	Количество посещений платных мероприятий культурно-досуговых учреждений на 1000 человек населения, ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	370
	375

	1.1.3.
	Повышение уровня удовлетворительности граждан, проживающих в городе Боровичи, качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, %
	-
	-
	-
	-
	-
	70
	70

	1.1.4.
	Количество посещений учреждений культуры, осуществляющих кинопоказ, на 1000 человек населения, ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	70
	70

	1.2.
	Задача 2. Содействие в организации проведения кинофестивалей, акций, торжественных мероприятий, посвященных премьерным кинопоказам

	1.2.1.
	Увеличение посещаемости киносеансов национальных фильмов (к базовому показателю 2018 года), %
	-
	-
	-
	-
	-
	15
	20

	1.2.2.
	Увеличение посещаемости учреждений культуры (к базовому показателю 2018 года), %
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	10

	1.2.3.
	Проведение дней бесплатных кинопоказов в кинотеатре Центра культурного развития «Боровичи» (не менее 1 дня в месяц), ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	12
	12

	2.
	Цель 2. Реализация приоритетного регионального проекта «Единый календарь культурных событий»

	2.1.
	Задача 1. Организация и проведение Фестиваля искусств им.А.К.Лядова

	2.2.1.
	Количество посетителей мероприятий, чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	600
	2000

	3.
	Цель 3. Реализация приоритетного регионального проекта «Межрегиональный культурный обмен»

	3.1.
	Задача 1. Обеспечение участия творческих коллективов в мероприятиях областного и выше уровня

	3.1.1.
	Количество творческих коллективов, солистов, принявших участие в областных и выше уровня мероприятиях, ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	3
	5

3. Сроки реализации подпрограммы: 2019-2020 годы.
4
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

	Год
	Источник финансирования*

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный

бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-
	-

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год

      и на плановый период

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:

Сохранение, эффективное использование и популяризация историко-культурного потенциала региона и обеспечение условий для увеличения числа посещений учреждений культуры не менее чем на 10% к 2022 году по отношению к уровню 2018 года.

Увеличение на 10% количества посетителей межрегиональных творческих проектов, проводимых в Новгородской области.

Увеличение на 30% количества посещений киносеансов на территоррии города Боровичи и на 15% количества посещения киносеансов национальных фильмов.
5
6. Мероприятия подпрограммы «Наследие и современность»
	№
п/п
	Наименование

 мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1. Реализация приоритетного регионального проекта «Национальное кино»

	1.1.
	Участие в кинофестивале исторических фильмов «Вече»
	МБУК «ЦКР «Боровичи»
	2019-2020 годы
	1.1.1-1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Содействие в организации проведения кинофестивалей, акций, торжественных мероприятий, посвященных премьерным кинопоказам
	МБУК «ЦКР «Боровичи»
	2019-2020 годы
	1.2.1-1.2.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Реализация приоритетного регионального проекта «Единый календарь культурных событий»

	2.1.
	Организация и проведение Фестиваля искусств им. А.К. Лядова
	МБУК «ЦКР «Боровичи»
	2019-2020 годы
	2.1.1

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Задача 3. Реализация приоритетного регионального проекта «Межрегиональный культурный обмен»

	3.1.
	Обеспечение участия творческих коллективов в мероприятиях областного и выше уровней
	МБУК «ЦКР «Боровичи»
	2019-2020 годы
	13.1.1

__________________________________
6
2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная                 искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте      Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель
Главы администрации района

Е.Ю. Рябова
Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального района

от 15.11.2019 № 3754
«IV. Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник

финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1. Культура города Боровичи

	1.1.
	Реализация подпрограммы «Культура города Боровичи»
	МБУК «ЦКР»,
МБУК «ГЦБС»
	2014-2020
годы
	1.1.1-1.1.7, 1.2.1, 1.2.2, 1.4.1, 1.4.2, 1.5.1
	бюджет города Боровичи
	17858,7948
	42652,22
	43028,3827
	32876,9
	32029,30496
	35446,28234
	31436,209

	федеральный бюджет
	-
	49897,70
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	25000,0
	17264,5
	3227,9
	4657,4
	-
	-

	2.
	Задача 2. Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории города Боровичи

	2.1.
	Реализация подпрограммы «Сохранение объектов
	МБУК «ЦКР»,
МБУК «ГЦБС»
	2014-2020 годы
	1.3.1
	бюджет города Боровичи
	509,6452
	-
	1705,4445
	-
	-
	-
	-

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	культурного наследия, расположенных на территории города Боровичи»

	3.
	Задача 3. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры  на территории города Боровичи (2014-2020 годы)»

	3.1.
	Реализация подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы  «Развитие культуры на территории города Боровичи (2014-2020 годы)»
	МБУК «ЦКР»,

МБУК «ГЦБС»
	2014-2020 годы
	1.6.1, 1.6.2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Задача 4. Реализация приоритетных национальных направлений

	4.1.
	Реализация подпрограммы «Наследие и современность»
	МБУК «ЦКР»
	2020 год
	1.1.1, 1.1.3-1.1.6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего

	18368,4400
	117549,92
	61998,3272
	36104,8
	36686,70496
	35446,28234
	31436,209

_________________________»
Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального района

от 15.11.2019 № 3754
«6. Мероприятия подпрограммы «Культура города Боровичи»

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник

финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого потенциала  каждой личности

	1.1.
	Развитие культурно-досуговой деятельности в городе Боровичи
	МБУК «ЦКР»
	2014-2020 годы
	1.1-1.5
	бюджет города Боровичи
	7137,9
	7861,72
	8499,2
	11308,2
	14801,214
	13212,28
	13074,98

	1.2.
	Развитие библиотечного дела в городе Боровичи
	 МБУК «ГЦБС»
	2014-2020 годы
	1.6, 1.7
	бюджет города Боровичи
	8857,15171
	9374,5
	9534,0555
	11706,82
	13508,2
	14855,0945
	15493,449

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.3.
	Строительство центра культурного развития г.Боровичи
	МКУ «ЦРН»,

МБУК «ЦКР»
	2014-2020 годы
	1.1.1-1.1.5, 1.2.1-1.2.3, 1.3.1, 1.3.2
	федеральный бюджет
	-
	99897,7
	40932,1522
	9387,9
	1000,0
	4326,87784
	-

	1.4.
	Повышение заработной платы учреждений культуры
	МБУК «ЦКР»,

МБУК «ГЦБС»
	-
	-
	областной бюджет
	-
	-
	464,5
	3227,9
	4657,4
	-
	-

	1.5.
	Организация переезда в здание Центра культурного развития «Боровичи»
	МБУК «ЦКР»
	2018 год
	-
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	-
	-
	273,22096
	-
	-

	1.6.
	Реконструкция зрительного зала Центра культурного развития «Боровичи»
	МБУК «ЦКР»
	2018 год
	1.1.1-1.1.5, 1.2.1-1.2.3, 1.3.1, 1.3.2
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	-
	-
	1383,579
	-
	-

	1.7.
	Мероприятия по вовлечению молодежи г.Боровичи в развитие своей территории
	МБУК «ЦКР»
	2018 год
	1.1, 1.4
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	-
	-
	121,0
	-
	-

	1.8.
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры города Боровичи
	МКУ «ЦРН»
	2019-2020

	бюджет города Боровичи

	2568,03
	2348,78

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	2.
	Задача 2. Сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности профессии работника культуры

	2.1.
	Развитие профессионального образования в сфере культуры, подготовка кадров для учреждений культуры в городе Боровичи
	МБУК «ЦКР»,

МБУК «ГЦБС»
	2014-2020 годы
	2.1, 2.2
	бюджет города Боровичи
	13,8
	11,0
	12,0
	18,0
	0,0
	24,0
	24,0

	3.
	Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории города Боровичи путем укрепления и модернизации материально-технической базы учреждений культуры

	3.1.
	Проведение ремонтов в учреждениях культуры города Боровичи
	МБУК «ЦКР»,

МБУК «ГЦБС»
	2014-2020 годы
	4.1,
4.2
	бюджет города Боровичи
	1151,18015
	-
	127,975
	130,0
	-
	100,0
	100,0

	3.2.
	Укрепление материально- технической базы
	МБУК «ЦКР»,

МБУК «ГЦБС»
	2014-2020 годы
	4.1,
4.2
	бюджет города Боровичи
	327,0
	-
	-
	-
	-
	50,0
	50,0

	3.3.
	Проведение работ по противопожарной безопасности, гражданской обороне в сфере культуры города Боровичи
	МБУК «ЦКР»,

МБУК «ГЦБС»
	2014-2020 годы
	4.1,
4.2
	бюджет города Боровичи
	105,26264
	150,0
	556,0
	150,0
	530,0
	200,0
	175,0

	3.4.
	Комплектование книжных фондов
	МБУК «ЦКР»,

МБУК «ГЦБС»
	2014-2020 годы
	4.1,
4.2
	бюджет города Боровичи
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	50,0
	50,0
	100,0

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	3.5.
	Приобретение и пусконаладка звукового оборудования в зрительном зале МБУК «ЦКР»
	МБУК «ЦКР»
	2014-2020 годы
	4.1,
4.2
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	-
	-
	340,0
	-
	-

	4.
	Задача 4. Продвижение имиджа города Боровичи

	4.1
	Развитие межрегиональных и международных культурных связей
	МБУК «ЦКР»,

МБУК «ГЦБС»
	2014-2020 годы
	3.1.
	бюджет города Боровичи
	94,0
	60,0
	60,0
	60,0
	6,091
	0,0
	60,0

	4.2.
	Проведение общественно значимых мероприятий
	МБУК «ЦКР»,

МБУК «ГЦБС»
	2014-2020 годы
	3.1.
	бюджет города Боровичи
	14,0
	5,0
	7,0
	16,0
	16,0
	10,0
	10,0

	4.3.
	Информационное обеспечение деятельности в сфере культуры
	МБУК «ЦКР»,

МБУК «ГЦБС»
	2014-2020 годы
	3.1.
	бюджет города Боровичи
	58,5
	90,0
	-
	-
	-
	-
	-

	4.4.
	Изготовление и монтаж информационных щитов с картой инфраструктуры и культурных объектов г. Боровичи
	МБУК «ЦКР»
	2019 год
	-
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	-
	-
	-
	50,0
	-

	4.5.
	Предоставление субсидии некоммерческим организациям на реализацию проекта, направленного на популяризацию
	контрольно- организационный отдел
	2020 год
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Боровичского края и краеведческой деятельности на территории города Боровичи

	Всего

	17858,7948
	117549,92
	60292,8827
	36104,8
	36686,70496
	35446,28234
	31436,209

_______________________________»